

# DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

**PRENUMERATA** miesięczna za „Dziennik Narodowy” wynosi w mieście i na prowincji 4 złote.

**CENY OGŁOSZEŃ:** 1-sza strona i wiersz milimetry jednołamowy (strona 4 szpalty) 40 groszy II i III strona (str. 4 szp.) — 35 groszy (Vstrona (str. 8 szpalt) — 30 groszy Za ogłoszenia w N-ach niedzielnych i świątecznych, jak równ. z ogł. liczbowe, dolicza się 25 proc. Na zps. uchwał Zjazdu Zw. Prasy prowincji, wszystkie komun. prz. i społ. podlegają pla

**W SALI IM. KILIŃSKIEGO**  
W SOBOTĘ, d. 3 grudnia 1927 r. o godz. 8,30 wieczorem  
**TYLKO JEDEN GOŚCINNY WYSTĘP**  
**ZESPOŁU ARTYSTÓW OPEROWYCH**  
ODEGRANA BĘDZIE

**TOSCA** Popularna OPERA w 3 aktach  
sławego kompozytora  
G. PUCCINIEGO.

W rolach głównych:

Olga ORLEŃSKA, Mieczysław SALECKI, Mikołaj JACHNO,  
Karol DEMSKI i inni. Kierownictwo muzyczne—H. SZATKOWSKI.

Własne kostjomy w stylu epoki 1820 r. Własne dekoracje, butaforja.

Bilety wcześniej są do nabycia w cukierni p. Borczyka, przy ul. Kaliskiej.

## Po rozwiązaniu Sejmu

I.

W piątą rocznicę otwarcia Sejmu został on razem z Senatem rozwiązany. Rozpisanie nowych wyborów jest oczekiwane na koniec bieżącego tygodnia, więc w ciągu tych siedmiu dni, które ordynacja wyborcza licząc od dnia rozwiązania Sejmu, pozostawia Prezydentowi do wyznaczenia terminu nowych wyborów.

Polityczna śmierć Sejmu nastąpiła jeszcze w pamiętnych dniach majowego zamachu, kiedy to Sejm ten publicznie przez Marszałka Piłsudskiego wysmagany moralnie, ani przez usta swego marszałka ani przez żadne ze swoich stronnictw dotąd rządzących nie tylko nie zareagował lecz nawet bezpośrednio potem godność Prezydenta Rzeczypospolitej Marszałkowi ofiarował.

Jakąkolwiek była logika ówczesnych faktów, Sejm przez taką odpowiedź na gwizdnięcie batem nad jego głową, zdeklasował się sam jako najwyższy czynnik polityczny w państwie. Dalsze jego istnienie i działalność stały się już tylko czystą formą i symbolem, o który rzeczywistość troszczyła się coraz mniej. W istocie swej Sejm stał się komitetem porozumiewawczym zarządów stronnictw, rozbitych, zdezorjentowanych i niezdolnych do wytknięcia sobie wspólnej drogi i pójścia nią konsekwentnego. Poszczególne stronnictwa podejmowały i wprawdzie próby opozycji przeciw rządowi, sankcjonowane hasłem obrony parlamentu i parlamentaryzmu, ale próby te były z góry skazane na nie-

powodzenie, ponieważ były nieszczerze. Jest faktem powszechnie znanym, że wszyscy opozycjoniści zdecydowali się na swoje opozycyjne wystąpienia i głosowania dopiero wówczas, kiedy upewnili się, że przypadkiem nie znajdują się... w większości. Tak było przy wyborze Prezydenta Rzeczypospolitej. To samo powtórzyło się ostatnio w komisji długów państwowych przy debacie nad ostatnią pożyczką amerykańską.

Sejm moralnie i politycznie martwy nie mógł oczywiście ratować ani konstytucji ani bronić skutecznie zasady parlamentaryzmu. Zadania te spełnił raczej sam rząd, skrupulatnie szanując formę prawną tego parlamentu. W ten sposób nie Sejm i nie jego stronnictwa skłócone i zużyte, ale sam rząd uratował formę parlamentaryzmu polskiego, kiedy Sejm od początku chory i niesprawny umarł wreszcie przed półtora rokiem niehonorową śmiercią polityczną.

Dzięki temu politycznie umarły Sejm mógł umrzeć po raz drugi — formalnie. Niebawem mają odbyć się wybory do następnego Sejmu. Jeżeli w społeczeństwie istnieje poczucie potrzeby parlamentu i parlamentaryzmu, jeżeli pojmują oni doniosłość tych instytucji, to w zbliżających się wyborach będzie ono miało pełną możność zaspokojenia tej potrzeby i zadokumentowania tego zrozumienia.

**Zadajcie wszędzie „Dziennik Narodowy”**

## Marszałek Piłsudski udaje się do Genewy z początkiem przyszłego tygodnia

WARSZAWA. Wyjazd Marszałka Piłsudskiego do Genewy nastąpi w pierwszych dniach przyszłego tygodnia. Wymieniany jest wtorek 6 bm., jednak istnieje możliwość wcześniejszego wyjazdu, zależnie od wydarzeń, jakie mogą zajść w Genewie i Kownie.

## Wyjazd delegacji polskiej

Wczoraj opuścił Warszawę, udając się do Genewy przez Wiedeń i Bazyleę minister spraw zagranicznych August Zaleski w towarzystwie radcy legacyjnego ambasady polskiej w Paryżu Arciszewskiego, naczelnika wydz. ustrojów międzynarodowych Tarnowskiego, szefa sekretariatu MSZ. Szumłakowskiego oraz sekretarzy Lubomirskiego i Skińskiego.

Na dworcu oprócz małżonki pana ministra zebrał się liczny zastęp dyplomatów z posłami włoskim Maioni, rumuńskim Davila, austriackim Postem, finlandzkim Prokope, szwajcarskim Segesser-Brunegg na czele.

Przed odejściem pociągu, już w wagonie salonowym min. Zaleski odbył jeszcze dłuższą konferencję z ambasadorem Francji, Laroche.

## 400 oskarżonych w procesie Białoruskiej Hromady

Siedztwo w sprawie „Białoruskiej Hromady” dobiega końca. Proces w tej wielkiej sprawie o knowania antypaństwowe odbędzie się z początkiem lutego. Na ławie oskarżonych zasiądzie około 400 osób z b. posiem Hołowaczem na czele. Świadców ma być powołanych około tysiąca. Akta sprawy obejmują kilkadziesiąt grubych tomów.

Władze sądowe znalazły się w dużym kłopotcie. Oto, o ile tysięcy powołanych świadków można przesłuchać serjami, o tyle co do oskarżonych procedura sądowa wymaga, aby wszyscy oni jednocześnie byli obecni podczas rozprawy. Nie do pomyslenia jest jednak umieszczenie 400 oskarżonych w jednej sali sądowej. Władze sądowe będą zmuszone decydować się wobec tego na odnajęcie jakiegoś obszernego specjalnego pomieszczenia dla przeprowadzenia tego wielkiego w całym tego słowa znaczeniu procesu.

**SPECJALISTA**  
**CHOROBY WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH**  
**DR MED. I. FAJMAN**  
Ulica Piłsudskiego 67, II-gie piętro.  
Godziny przyjęć: 12 — 2 i 4 1/2 — 7.

## Spółki Akcyjne w Polsce

Pożyczka amerykańska zelektryzowała nasze życie gospodarcze i ożywiła m. in. ogromnie popyt na akcje. W samą porę tedy przystępuje „PAR” w Poznaniu do wydania nowego rocznika „Spółek Akcyjnych w Polsce”, ukazujących się od szeregu lat i mających już opinię ustaloną. W książce podane będą o każdej spółce siedziba. Oddziały, rok założenia, cel, kapitał akcyjny, ostatni bilans roczny, dywidendy za ostatnie trzecie, notowania giełdowe w poszczególnych miesiącach (kurs najniższy i najwyższy), ilość zatrudnionych pracowników, nazwiska członków Rady Nadzorczej, nazwiska członków Zarządu — wszystko na podstawie najnowszych materiałów, zebranych z notatek archiwalnych wydawców, wyciągów z Monitora Polskiego i Dziennika Ustaw oraz zapomocą kwestjonariuszów, które każda spółka akcyjna w tych dniach otrzymała. Z zadowoleniem witamy zapowiedziane wydawnictwo, nie wątpiąc, że spełni ono swe zadanie także w tym sensie, aby w jaknajszerszych kołach społeczeństwa na nowo obudzić zainteresowanie akcjami naszych spółek akcyjnych.

## Podrożenie taryfy pocztowo-telegraficzn. od 1 grudnia

Od dnia 1 grudnia br. obowiązować będzie podwyżka taryfy pocztowej i telegraficznej. Mianowicie w obrocie wewnętrznym kosztować będzie list do wagi 20 gr. 25 gr., ponad 20 gr. do 250 gr. 50 gr., ponad 250—500 gr. 80 gr. Kartka pocztowa 15 gr., druki do wagi 25 gr. 5 gr., ponad 25 do 50 gr. 10 gr., ponad 50 — 100 gr. 16 gr. List polecony 40 gr., ekspres 80 gr.

Oplata od wyrazu telegramu zwykłego wynosić będzie 15 gr., od telegramu pilnego 45 gr., oraz takse za sadniczą 50 gr. Także w obrocie zagranicznym nastąpi podwyżka.

**Zadajcie „Dziennik Narodowy”**

# Co mówi marsz. Piłsudski o stanie wojennym Litwy z Polską?

Prezes Rady ministrów Marszałek Piłsudski udzielił następującego wywiadu:

„Nota nasza rozesłana do wszystkich państw, gdzie jesteśmy reprezentowani, zwraca się do tych państw z prośbą o pomoc w pracy naszej nad zniesieniem stanu wojny na naszych granicach. Stan wojny utrzymywany w stosunku do nas przez Litwę jest jedynym, istniejącym w chwili obecnej na świecie. — Jest więc anomalią i stanem chorobliwym tego zakątka kuli ziemskiej. Granice nasze z Litwą są z tego powodu całkiem niepodobne do innych na świecie. Stanowią one tu przedmiot stałej trwogi i niepokoju, gdyż tu żadna praca niemal prowadzona być nie może, gdzie jak dawniej na dzikich stepach, naszych Kresach praca idzie jedynie pod osłoną broni, gdzie brat nie może latami widzieć brata, matka umierająca nie może pożegnać na łożu śmierci dzieci, gdzie nie można mieć żadnego drobnego nawet interesu, gdzie wieść potrzebna czy pilna o swoich bliskich dochodzi pomimo małej przestrzeni dopiero po tygodniach, czy miesiącach.

My, Polacy, pomimo to wszystko utrzymywaliśmy stale stan pokoju, spodziewając się wytrwaniem i spokojem zachowaniem się przez zwyciężycieli przeciwników pokoju, ustalić ten stan i przetrwać w nim, szukając lekarstwa na błędy stanu wojny w czasie.

Gdy nie z naszego powodu i nie z naszego zażalenia sprawa ta przeszła do Ligi Narodów stan rządu p. Waldemarsa stał się nerwowy i podniecony tak dalece, że rozpoczęto zarządzania mobilizacyjne. Gdy się o tem dowiedział, spędziłem noc całą na szukaniu decyzji. Nie mogłem nie widzieć skutków opóźnienia naszej mobilizacji, pomimo, iż wiedziałem, że w prędkim czasie zwycięstwo będzie moje. Lecz musiałem drzeć, że groźba wojny wiśnie nad temi częściami kraju, które staną w pośrodku, gdy nie zdążę na czas biegnąć im z pomocą. Rozum i logika wojny każą spieszyć z odpowiedzią na mobilizację, przyspieszoną pracą, aby się nie dać wyprzedzić przeciwnikowi. Każda godzina bowiem opóźnienia grozi gdzieś komuś śmiercią czy ruiną bytu. Przy stanie wojny, którą nam rząd litewski narzuca od tak dawna, miałem przemyślaną tę chwilę, gdy wypadnie mi o niej decydująca odpowiedź.

Tym razem sprawa stanu wojny oddana jest na forum międzynarodowe, gdzie prawa pokoju, a nie wojny są prawdą wyznawaną. Zdecydowałem pójść na wyższą rację stanu i na wyższą logikę. Już nazajutrz zadeklarowałem ambasadorowi Francji, że zdecydowałem nie mobilizować, czekając decyzji Rady Ligi Narodów w odpowiedzi na naszą notę. Uważam za swój obowiązek wyjaśnić te względy, które sytuację czyniły najcięższą, gdy wazył motywy, które przemogły prostą decyzję o mobilizacji.

Prezes rządu litewskiego, p. Waldemaras wzbudza we mnie obawy, z powodu stanu swego umysłu. Jest zdaniem mojem niepoczytalny. W wymuszonych na nim pertraktacjach z nami uznał, że jest z nami w stanie wojny i żądał, aby Polska za zmianę

stanu wojny czemkolwiek mu zapłaciła, jak gdybyśmy tę wojnę już przegrali. Powiedzieć można, że jest też bezczelny. A teraz w jednej ze skarg na nas dowodzi, że Piłsudski swoim wyjazdem do Wilna, skąd pochodzi i gdzie ma swą rodzinę, zagraża bytowi państwa litewskiego. Bardzo wdzięczny byłem za ten komplement, świadczący o potęgze mojej osoby. Lecz każdy przyzna, że to argument zaczerpnięty z bogactw rozumu ludzi przebywających w szpitalu warjatów.

## Utrzymanie pokoju zależy od Ligi

Dzienniki wiedeńskie przedrukują w całości oświadczenie Marsz. Piłsudskiego w sprawie polsko-litewskiej

i to przeważnie bez komentarzy, a tylko „Neue Freie Presse” zamieszcza artykuł wstępny, stwierdzający, że stosunki między Polską a Litwą zaostrzyły się w sposób krytyczny, ponieważ Litwa już przed kilku dniami zarządziła mobilizację. Z wynurzeń Marsz. Piłsudskiego dziennik wnioskuje, że Polska wstrzymała się ze wszystkimi krokami mobilizacyjnymi aż do decyzji Rady Ligi. Pokój zależy tedy od Ligi Narodów.

## Litwa obsadza wojskiem granice z Polską

Nadeszła do Wilna zupełnie sprawdzona wiadomość, że rząd Waldemarsa zarządził przesunięcia wojsk na linii Wilno—Orany wzdłuż toru kole-

jowego Wilno—Warszawa. Granice obsadziła kawalerja i artylerja według ścisłych planów mobilizacyjnych.

Oddziały szaulisów wycofano z pełnie z terenów granicznych.

Jak „Kurier Wileński” donosi, z rozkazu ministerstwa spraw wojskowych na Litwie zostało zarządzone pogotowie wojskowe. We wszystkich oddziałach wojskowych wprowadzono stan ostrego pogotowia. Ukazywanie się oficerów i szeregowych w mieście dozwolone jest wyłącznie w pełnym umundurowaniu i uzbrojeniu. W Wilkomierzu w dniu 24 u. t. ustawione zostały na ulicach przedwinierny rządowi 7 p. p. karabiny maszynowe.

Dowództwo miasta i więzienie otoczono kordonem wojska.

Czas odnowić prenumeratę

W NIEDZIELĘ 4 grudnia 1927 r. w sali im. KILIŃSKIEGO  
**OPERETKA WARSZAWSKA**

na czele własnego zespołu — sława sceny stołecznej

**JÓZEF REDO**

w rolach głównych ulubienicy Warszawy:

TOSKA KOMORNICKA, J. WINIASZKIEWICZ, MARJA MIEDZIŃSKA,  
JANINA ŁASZCZYK, EDMUND KARASIŃSKI, STEFAN ŁASKOWSKI,  
— — — — — TADEUSZ WOŁOWSKI i inni.

Odegrana zostanie ostatnia nowość repertuaru Warszawy:

**ORŁÓW**

Arcymelodyjna pełna humoru  
OPERETKA w 3 ch aktach,  
muzyka A. Granichstaedttena.

— Tańce i ewolucje układu baletmistrza A. Luźnińskiego. —

Początek o g. 8.15 wiecz. — Bilety nabywać można w cukierni p. Borczyka

## Niezwykły napad rabunkowy i samobójstwo bandyty w Krakowie

Wczoraj w południe, na ulicach Krakowa rozegrała się tragedia, jakiej miasto to nie pamięta od zamordowania ś. p. Swiszczyńskiego, długoletniego pracownika firmy Gebethner i Wolff, którego bandyci obrabowali, a następnie zadali mu cios śmiertelny.

O godz. 12 ej w południe, kiedy ruch uliczny na linii A-B, to jest w samym centrum miasta, jest najżywszy, przechodnie zauważyli jakiegoś osobnika w eleganckim ubraniu, który wybiegł z bramy domu pod l. 37 przy tejże linii i biegł wzdłuż linii między przechodniami, kierując się w ul. św. Jana. Równocześnie rozlegały się okrzyki: „Łapać, łapać!”. Osobnik ten, roztrącając na obie strony przechodniów, biegnąc, skręcił w ul. św. Jana, naprzeciw Grand Hotelu, a następnie w ulicę św. Tomasza, gdzie celnym strzałem rewolwerowym pozbawił się życia.

Niezorientowana publiczność zaczęła w pierwszym momencie snuć

najfantastyczniejsze pomysły, wywołując równocześnie ogromne zbiegowisko około trupa, który w kałuży krwi z roztrąskaną czaszką leżał martwy na chodniku. Wyszło na jaw, że osobnik leżący na bruku z przestrzeloną czaszką, nazywa się Adam Partyka, urodzony w r. 1891 w Niepołomicach, przebywał w ostatnich czasach w charakterze „przemysłowca” w Słomnikach.

Napadniętym okazał się Artur Reiter, który wracał do biura swego po zainkasowaniu w Banku Polskim 9000 zł. Teczkę z tą sumą wyrwał Reiterowi Partyka, zwabiwszy go na schody i strzelając doń z rewolweru, ciężko raniąc go w usta.

**KSIĄŻKI OBRACHUNKOWE**

DLA ROBOTNIKÓW

według wzoru, zatwierdzonego przez  
— Głównego Inspektora Pracy —

SĄ DO NABYCIA

w Administracji „Dziennika Narodowego”

## Z Towarzystwa Rzemieślniczego

Dnia 4 bm. tj. w niedzielę przyjeżdża do Piotrkowa Prezes Centralnego Towarzystwa Rzemieślniczego z Warszawy i w głosie odczyt o mających powstać Izbach Rzemieślniczych. Odczyt wygłoszony w stanie w sali im. Kilińskiego tegoż dnia godz. 1 po południu.

Ze względu na doniosłość sprawy Zarząd Towarzystwa zaprasza wszystkich rzemieślników chrześcijan całego powiatu Piotrkowskiego.  
ZARZĄD.

## BAZAR NARODOWY

w Piotrkowie, Piłsudskiego 71. telef. 2

poleca po cenach umiarkowanych wielki wybór papeterji w pudełkach i kopertach, albumy do pocztówek, poezji i fotografii, garnitury na biurka, teczki, notesy i ołówki kieszonek, ozdoby, farby i kredki w pudełkach.  
KALENDARZE KIESZONKOWE  
POCZTÓWKI malarzy polskich oraz innych w wielkim wyborze.

**KRONIKA**

**KALENDARZYK**

Piątek  
**2**  
Grudzień

Dziś Bibianny  
Jutro Franciszka  
Wschód słońca g. 6,51.  
Zachód o godzinie 4,35.

— **Dar dla Marszałka Piłsudskiego.** Roman ks. Sanguszko z Gumnisk pod Tarnowem ofiarował Marszałkowi Piłsudskiemu wspaniałego konia, najczystszej krwi arabskiej. Po konia przybył do Gumnisk rotmistrz hr. Grocholski i zabrał go do Warszawy, gdzie został umieszczony w stajni 1 pułku szwoleżerów. Po powrocie Marszałka Piłsudskiego z Genewy, książę Sanguszko osobiście ofiaruje dar Panu Marszałkowi.

**Gen. Krzemiński  
prezesem P. K. O.**

Prezes Najwyższego Sądu wojakowego w Warszawie, gen. Krzemiński ma objąć stanowisko prezesa P.K.O. w Warszawie. Natomiast Antoni Anusz, proponowany pierwotnie na to stanowisko, ma być powołany na inny posterunek.

— **Z armji.** Pułkownik Sztabu Generalnego Adam Nieniewski, z Częstochowy, przeniesiony został w stan nieczynny.

**Żydzi polscy przeciw  
blokowi mniejszości  
narodowych**

Związek Żydów polskich publikował onegdaj i rozplakatował odezwę przeciw blokowi mniejszości narodowych w której między innymi czytamy: Żydostwo polskie odrodzi się tylko dzięki tym, którzy jego rozkwit widzą w rozkwicie państwa, gdyż tylko oni potrafią zdobyć zaufanie i poparcie społeczeństwa i wielkiego budowniczego Marszałka Piłsudskiego oraz jego rządu potrafią dać program naprawy i przeprowadzić go.

Dla potęgi i rozwoju państwa dla poprawy położenia gospodarczego i stanowiska społecznego żydów polskich rozpoczynamy naszą pracę, wzywając do współdziałania z nami wszystkich, którzy przyszłość żydów polskich widzą tylko w potędze państwa polskiego.

**Z miasta**

— **Okres przedwyborczy** do ciał ustawodawczych rozpoczął się faktycznie z ogłoszeniem dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej o zamknięciu Sejmu i Senatu tj. z dniem 28 listopada br. Od tego dnia aż do ukończenia wyborów istnieje zupełna wolność odbywania zgromadzeń przedwyborczych, publicznych i poufnych bez potrzeby zawiadomiania o nich starostw lub policji. Zgłaszane być muszą tylko zgromadzenia mające się odbyć pod gołym niebem.

— **Napad na woźnego firmy „Ulen“.** W nocy z 29 na 30 ub. m. na woźnego firmy „Ulen“ w Piotrkowie Józefa Pajczkowskiego dokonany został napad przez 2 nieznanych osobników. Przyszedłszy do biura około 10 wiecz. dla odbycia nocnego dyżuru, Pajczkowski usłyszał szmer

i nagle spostrzegł przed sobą 2 ludzi, którzy zaczęli go dusić. Na wszczęty alarm napastnicy zbiegli.

— **Dla zwiedzenia hut szkła „Hortensja“ i „Kara“** w Piotrkowie przybywa dziś przed południem grono oficerów Wyższej Szkoły Intendentury i zabawi w mieście naszym do wieczora.

— **Blankiety telegraficzne.** Ministerjum poczt i telegrafów zawiadomiło urzędy pocztowo telegraficzne, że w związku ze zmianą taryfy telegraficznej od dnia 1 grudnia rb., blankiety nadawcze, na których interesanci piszą telegramy, a które są sprzedawane publiczności po 5 groszy za sztukę, przestają być drukami płatnymi i będą udzielane nadawcom bezpłatnie. — Urzędy powinny troszczyć się, aby nie marnowano tych druków przy bezpłatnym rozdawaniu.

**Ogłoszenie.**

Władze wojskowe przypominają szeregowym rezerwy i pospolitego ruszenia z bronią kategorią «A» i kategorią «C» (dawniejsza «C—jeden») zamieszkałym na terenie Magistratu m. Piotrkowa zgłaszane się do zebrań kontrolnych, które będą się odbywały w terminie od 6 do 15 grudnia br. włącznie według niżej podanej kolejności:

W dniu 6 grudnia br. stają rezerwiści i pospolitacy z bronią urodzeni w 1901 r. o nazwiskach rozpoczynających się na następujące litery: a, b, c, d, e, f, g, h, i, j, k, l, ł.

W dniu 7 grudnia br. reszta szeregowych rezerwy i pospolitego ruszenia z bronią, urodzonych w 1901 roku tj. litery: m, n, o, p, r, s, t, u, w, z, ż.

W dniu 9 grudnia br. stają szeregowi rezerwy i pospolitego ruszenia z bronią, urodzeni w roku 1899 o nazwiskach rozpoczynających się na następujące litery: a, b, c, d, e, f, g, h, i, j, k, l, ł.

W dniu 10 grudnia reszta rezerwistów i pospolitaków z bronią, urodzonych w r. 1899 tj. litery: m, n, o, p, r, s, t, u, w, z, ż.

W dniu 12 grudnia stają rezerwiści, urodzeni w roku 1887 tylko posiadający kategorię «A».

W dniu 13 grudnia z rocznika 1887, posiadający kategorię «C» (dawniejsza «C—jeden») oraz z rocznika 1898 wszyscy ci którzy nie stanęli do zebrań kontrolnych w 1925 i 1926 r.

W dniu 14 grudnia wszyscy rezerwiści i pospolitacy z bronią z rocznika 1897, 1896, 1895, 1894 i 1890, którzy nie stanęli do zebrań kontrolnych w 1925 i 1926 r.

W dniu 15 grudnia wszyscy rezerwiści i pospolitacy z bronią z rocznika 1893, 1892 i 1891, którzy nie stanęli do zebrań kontrolnych w 1925 i 1926 r.

Niezbędnym w każdym polskim domu — — — jest — — —

**„BLUSZCZ“**

najbardziej ulubione i najpoczytniejsze PISMO TYGODNIOWE ILUSTROWANE DLA KOBIET

wychodzące regularnie co sobotę i obejmujące całokształt zainteresowania ko biety polskiej.

Obok bogatego działu społeczno-literackiego bardzo obszernie traktowany dział praktyczny (życie kobiece w domu i świecie).

**Stałe DODATKI TYGODNIOWE:**

- 1) Cztery strony mód paryjskich.
- 2) Arkusz wzorów robót ręcznych naturalnej wielkości do kopjowania.
- 3) Tablice krojów.

**Prenumerata miesięczna zlot. 4,80.**

**pojedynczy zlotych 1,40nmer.**

Do nabycia w księgarniach i kioskach.

Redakcja i Administr.: **WARSZAWA**  
Krakowskie Przedm. (pl. Zamkowy) 90  
Konto czekowe PKO. № 3709

**Staneja dla panienek**

Opieka i dobre odżywianie zapewnione.  
Wiadomość: J. Trepka, Piłsudskiego  
— № 64, od godz. 3—5. —

**Z ostatniej chwili.**

**Mobilizacja przeciw rządowi  
czy przeciw Polsce**

W czasie ogólnego naprężenia zapanał w garnizonach na granicy chaos. Dowódcy niektórych garnizonów zarządzili na własną rękę mobilizację — niewiadomo tylko przeciw komu mobilizacja ta jest skierowana — czy przeciw rządowi Waldemarasa, czy też przeciw Polsce?

**Niebywała tragedia  
rodzinna**

**BELGRAD.** We wsi Kruszewica w Hercegowinie, pewien 5-letni chłopiec widząc, jak ojciec zarzyna owcę, chciał go naśladować i w zupełnie podobny sposób zabił swą 6-miesięczną siostrę, znajdującą się w izbie. Gdy pobiegł do ojca i opowiedział mu o tem z radością, zrozpaczony ojciec uderzył chłopca tak silnie, że zabił go na miejscu, a następnie nożem rzeźnickim, trzymanym w ręce popełnił samobójstwo. Kiedy matka przyszła do domu i zobaczyła całą rodzinę nieżywą, rzuciła się do pobliskiej rzeki i utonęła.

**Smierć dwóch osób  
w katastrofie automobilowej**

Onegdaj na szosie pod Wejherowem wydarzyła się straszna katastrofa samochodowa. Oto jadący ze zwyczajną szybkością samochód z niewyjaśnionych dotychczas przyczyn przewrócił się, przykrywając pasażerów małżeństwo Mietków z Wejherowa, oraz szofera. Nadbiegli z pomocą przechodnie wydobyli zwłoki Mietków z pod samochodu. Szofer dziwnym zbiegiem okoliczności uszedł cudem śmierci, odnosząc tylko lekkie obrażenia.

**Rozkład jazdy**

**ODCHODZĄ Z PIOTRKOWA**

**Do Warszawy**

- Godz. 1:52 w nocy osob. z Krakowa.
- „ 3:29 rano osob. z Katowic.
- „ 5:13 rano pośp. Zakopiański.
- „ 5:35 rano pośp. z Krakowa.
- „ 12:59 w połud. pośp. z Katowic.
- „ 2:33 w połud. osobowy z Krakowa.
- „ 4:37 po połud. osobowy z Katowic.
- „ 6:45 wiecz. pośp. z Krakowa.
- „ 8:19 wiecz. osob. z Częstochowy.

**Do Łodzi**

- Godz. 7:55 rano osobowy z Częstochowy na stację Łódź Fabryczna.
- Godz. 4:37 rano Łódź kaliska.

**W stronę Krakowa**

- Godz. 1:20 w nocy osob. do Krakowa.
- „ 1:41 w nocy pośp. do Krakowa.
- „ 2:54 w nocy osob. do Katowic.
- „ 4:57 rano osobowy do Częstochowy.
- „ 10:50 rano osob. do Krakowa.
- „ 2:14 po poł. osob. do Katowic.
- „ 5:01 po poł. pośp. do Katowic.
- „ 5:36 po poł. pośp. do Krakowa.
- „ 6:25 wiecz. osob. do Częstochowy z Łodzi fabrycznej.
- „ 9:56 wiecz. pośp. Zakopiański.
- „ 10:47 w nocy osobowy do Krakowa z Łodzi kaliskiej.

**Fortepiany, Pianina, Fisharmonje**

i wszelkie instrumenty muzyczne  
STROI i NAPRAWIA  
**FRACHOWICZ**  
Piotrków, ul. Narutowicza 13.

**DRUKARNIA  
NARODOWA  
INTROLIGATORNIA**

wykonywa tanio, szybko i dokładnie wszelkie roboty w zakresie sztuki drukarskiej wchodzące, jako to: dzieła, broszury, sprawozdania, książki buchalteryjne i biurowe, afisze, klepsydry, formularze, ulotki, programy, zaproszenia ślubne, bilety wizytowe, oraz wszelkie inne roboty drukarskie i introligatorskie. —

**Największa i najstarsza  
drukarnia w Piotrkowie!!!**

Na składzie duży wybór papierów, kartonów, biletów wizyt.

**WYKONANIE DRUKÓW  
PUNKTUALNE  
BARDZO SZYBKIE**

**POSZUKUJEMY**

**zaufania godnej osoby,**

dla której w jego miejscu zamieszkania zamierzamy urządzić filję naszego przedsiębiorstwa. Zawód i miejsce zamieszkania obojętne. Stały dochód miesięczny Zł. 1500 Reflektant zajmowałby się pod kierownictwem Dyrekcji prowadzeniem filji, a specjalnie podzieleniem towarów (żaden skład) na swą okolicę. Zawód obecny można zatrzymać. Zgłoszenia pod „Filja nr. 210“ do BIURA OGŁOSZEŃ „PAR“ W POZNANIU, — Aleje Marcinkowskiego 11. —

**42½ morgi**

**ziemi pszennej**

**POD RADOMSKIM**

z inwentarzami kompletnymi sprzedam  
ZA 125 TYS. ZŁ.  
Kaliska 14. Trafika.

— **Wykaz zachorowań i zgonów w Piotrkowie.** W Miejskim Urzędzie Zdrowia zanotowano w tygodniu № 48 (od 20 XI do 26 XI r. b.) zachorowań i zgonów na choroby zakaźne: dur brzuszny zachorowań 0, zgon 1, błonica (dyfteryt) zachorowań 1, płońca (szkarlatyna) zachorowań 1, zgon 1, odra zachorowań 1, zapalenie opon mózgowych zgon 0, gruźlica płuc zachorowań 0, zgon 0, ospa wietrzna zachorowań 0, zapalenie opon mózgowordziennych gruźlicze zgon 0.

— **Cegła.** W razie uzyskania znaczniejszych kredytów, przemysłowcy ceramiczni spodziewają się, po rozszerzeniu istniejących cegielni i uruchomieniu nowych, produkcję podwoić. Niektóre cegielnie zawierają już teraz transakcję na przyszły sezon budowlany. W związku z pomyślnymi widokami dla ruchu budowlanego na rok przyszły, ożywia się również ruch w wapiennikach i w przemyśle cementowym.

**Cena egzemplarza  
15 groszy.**

# „LOUVRE”

Piotrków, Kaliska № 3

Przyjmuje roboty w zakres kuśnierstwa wchodzące. Robota solidna i wykwiłtna wykonana przez warszawskich kuśnierzy.

— Nabywanie patentów przemysłowych niższej kategorii. Jak wiadomo, do 31 grudnia r. b. kupcy i przemysłowcy winni wykupić patent na r. 1928. Kto jednak skutkiem, czy to zmiany prowadzonych towarów, zmniejszenia personelu, lub ilości składów, czy zmiany lokalu na mniejszy, czy z jakichkolwiek innych powodów pragnie wykupić patent niższej kategorii, aniżeli w roku ubiegłym winien wnieść podanie do Izby Skarbowej przez właściwy Urząd Skarbowy i prosić o zezwolenie na wykupienie świadectwa przemysłowego niższej kategorii. Podanie takie musi być wniesione do 11 go grudnia r. b.

Ustabilizowane warunki życia w obecnym czasie wymagają normalnej współpracy we wszystkich dziedzinach przemysłu i handlu.

Wydawnictwa pism są również po stronie ideowej instytucjami, opartymi na ścisłej kalkulacji handlowej, a co za tem idzie uzależnione są całkowicie od dochodów czy to z prenumeraty, czy też z ogłoszeń.

W pierwszym rzędzie każde Wydawnictwo pisma codziennego budżet swój opiera na wpływach od prenumeratorów. Nieregularne nadsyłanie przez tych ostatnich należności powoduje szczyby w budżecie danego pisma.

Biorąc pod uwagę powyższe konkretne wyjaśnienie zwracamy się z gorącym apelem do wszystkich P. P. Prenumeratorów o uregulowanie swych zaległości w przeciągu bieżącego miesiąca.

Po tym terminie będziemy zmuszeni wstrzymać wysyłkę naszego pisma każdemu z prenumeratorów, zalegających w opłacie abonamentu, chociażby tylko za jeden miesiąc.

Znany z kilkoletniej pracy w Piotrkowie fryzjer damski p. Wacław z dn. 24 listopada rb. pracuje w moim zakładzie, polecając się W. Sz. Paniom.

Pozostając z poważaniem  
St. Kaczyński fryzjer  
ul. Kaliska 12.

## Zawiadomienie o otwarciu SALON MÓD

eleganckich ubiorów damskich i kapeluszy

pf. „Szyk Wiedeński”  
został otwarty

w Piotrkowie Tryb. Aleja 3 Maja 17 II piętro.

Posiada stale na składzie najnowsze modele wiedeńskie.

Ceny przystępne.

Znaleziona torebka damska jest do odebrania w Admin. „Dziennika Narodowego” za zwrotem kosztów ogłoszenia.

## KINO „APOLLO”

Dziś i dni następnych!  
Film najnowszej produkcji na rok 1928.  
**JEJ DROGA DO SZCZĘSCIA**

Dramat erotyczny 8 aktach. W roli głównej Lucy Dorain.

NA SCENIE! NA SCENIE!  
nowy repertuar

## SMAKOSZE całego świata

piją tylko angielską herbatę

# LYONS'a

Ta niezrównana w smaku herbata używana jest na dworze Króla Angielskiego oraz na wszystkich dworach europejskich.

Do nabycia w sklepach — kolonialnych —

PRZEDSTAWICIEL NA POLSKĘ:

TEOFIL MARZEC, Warszawa, Marszałkowska 89. Tel. 53-46.

## Pasy skórzane, Cement, Pape, Smoła

poleca na nadchodzący sezon

PO CENACH KONKURENCYJNYCH

## ANTONI UNISZEWSKI

skład hurtowy i detaliczny wyrobów żelaznych, budowlanych i przedmiotów gospodarstwa domowego

w Piotrkowie, Rynek Trybunalski 7, telefon 2.

## OGŁOSZENIE.

Wójt gm. Rozprza pow. Piotrkowskiego podaje do wiadomości ogółu, że w miasteczku Rozprza odbywają się

## TARGI

na konie, bydło, trzodę chlewną, produkty rolne, gotowe ubrania, obuwie, artykuły żywnościowe i t. p.

co każdy czwartek.

### NOWOŚCI NOWOSC

Ostatni wyraz techniki w przemyśle Gilzowym!

## GILZY Z FILTREM „TIGAN”

Przedstawicielstwo wyłączna sprzedaż na Piotrków i okolice

Firma HELENA OPPELN-BRONIKOWSKA, Piotrków — Kaliska 14.

### Z łaźni miejskiej

Podaje się do wiadomości, że łaźnia miejska od dnia 14 listopada rb. jest czynną codziennie za wyjątkiem świąt i poniedziałków. Wanny od godziny 9 do 20 (8 ej), natryski od godz. 14 (2-ej) do 20 (8) i w soboty od godz. 9 do 20 (8-ej) z obowiązującym cennikiem:

	Wanny	Łaźnia i natryski
Wtorek	zł. 0.70 gr.	zł. 0.50 gr.
Sroda	„ 0.70 „	„ 0.50 „
Czwartek	„ 1.50 „	„ 1.00 „
Piątek	„ 1.50 „	„ 0.75 „
Sobota	„ 1.50 „	„ 0.75 „

Magistrat m. Piotrkowa.

## Tani sezon zimowy w Nałęczowie

do dnia 21 marca 1928 r.

Za 255 złotych w przeciągu 21 dni z doliczeniem 10% usługi. Całodzienne utrzymanie, porady lekarskie, środki lecznicze, światło elektryczne i opał. Taksa klimatyczna. Zapisy przyjmują i informację udziela Zarząd w Nałęczowie ul. Raszyńska 52 lub Administracja Zakładu w Nałęczowie, ziemia Lubelska.

## D<sup>R</sup> M. Brams

UL. SIENKIEWICZA L. 1.  
Chor. wewn. i dzieci.  
Analizy lekarskie.

## Naświetlanie lampą kwarcową

## D-r Paweł Broniatowski

ordynuje w chorobach skórnych i wenerycznych (Leczenie światłem i elektrycznością).  
Od godz. 9—12 r. i od 4—8 wieczorem.  
Panie od 12—1 po południu.  
Częstochowa, ul. Panny Marii II Aleja I piętro.

## Perimuttera Ultramaryna

jest bezwzględnie najlepszą i najwdatniejszą farbą do bielizny, wapi i celów malarskich.  
Odnaczona na wystawach w Brukseli i Medjolanie złotymi medalami.  
Wszędzie do nabycia!!!

MIÓD! czysto pszczołny pod gwarancją  
3 kg. zł. 1150; 5 kg. 1550; 10 kg. 2950;  
; 20 kg. 55 zł. wraz z blaszanką i pncztową wysyła za zaliczką S. I. erg. Tarnopol XVII, skrzynka poczt.

UDZIELAM lekcji gry na skrzypce Celejowski, Piotrków, Krakowska

Zgubiono książeczkę wojskową, wydać przez P. K. U. w Piotrkowie na imię EMIL FRAJD, zam. we wsi Klemetynów, gm. Łęczno oraz kartę mobilizacyjną, wydaną przez P. K. U. w Piotrkowie. Powyższe dokumenta unieważnia się.

Od zaraz poszukuje się lokalu w śródmieściu składającego się z 3-ch pokojami na biuro. Oferty kierować do Administracji „Dziennika Narodowego”.

Student uniwersytetu przygotowuje egzaminów, oraz udziela korepetycji w zakresie klas 8-miu. Wiadomość w „Dzienniku Narodowym”.